

Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks

Saldus novada Remtes pagasta bibliotēka

Bibliotēkas 2025.gada pārskats

Saldus novada Remtes pagastā 2026

Saturs

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums.....	3
Pārskata perioda kopsavilkums	3
Īss situācijas apraksts.....	3
2. Finansiālais nodrošinājums	4
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums	4
4. Personāls	5
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.....	6
6. Krājums	8
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem	9
8. Novadpētniecība.....	10
9. Projekti	11
10. Publicitāte	11
11. Sadarbības tīkla raksturojums.....	11
Pielikumi.....	13

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums

Pārskata perioda kopsavilkums

1. Bibliotēkā veikts telpu remonts, telpas ir mūsdienīgi un estētiski iekārtotas.
2. Bibliotēka veicina vietējās kopienas saliedēšanu un līdzdalības veicināšanu.
3. Veic klientu apkalpošanas centru funkcijas.
4. Bibliotēka pārskata periodā ir palielinājies lasītāju skaits, izsniegums un apmeklējums.
5. Izveidota laba sadarbība ar aprūpes centru “Atpūtas”.
6. Papildināts bibliotēkas krājums ar aktuālu grāmatu un žurnālu klāstu.
7. Veikta fonda attīrīšana.
8. Bibliotēka aktīvi sadarbojas ar pagasta pārvaldi
9. Kopā ar Remtes kultūras namu tiek veikta kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un popularizēšana

Īss situācijas apraksts

Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība, Remtes pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā Remtes pagasta bibliotēka) ir kultūras, informācijas un izglītības iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības attīstību, mūžizglītības iespējas pagastā.

Bibliotēkas vīzija- būt noderīgai pagastam, vispusīgi un laikmeta attīstībai atbilstoši aprīkotai, lai spētu nodrošināt lietotāju informacionālās, tālākizglītības un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas.

Bibliotēkas uzdevums – nodrošināt visiem Saldus novada iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot visiem bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. Bibliotēkas mērķi balstīti uz to, lai sekmētu izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošanos pagastā.

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības, gan privātās iestādes un uzņēmumi: apvienotā Gaiķu un Remtes pagasta pārvalde, zemnieku saimniecības, medpunkts un PII Gaiķi filiālē. Kopā 651 iedzīvotāji. Pagastā reģistrēti 651 iedzīvotājs, no tiem 101 bērni vecumā līdz 18 gadiem. Bibliotēku apmeklē 191 lietotāji, no tiem 44 vecumā līdz 18 gadiem. Bibliotēka arī apkalpo lasītājus, kuriem grāmatas un laikrakstus pienes klāt. 2025. gadā dzīvesvietā apkalpoto iedzīvotāju skaits ir 42 lietotāji (galvenokārt pansionāta “Atpūtas” iemītnieki.

Saldus novada pagastu bibliotēkās ieviesta Klientu apkalpošanas centru funkcija, kas ietver iedzīvotāju iesniegumu pieņemšanu, konsultācijas par pašvaldības pakalpojumiem un to kompetenci, kā arī informācijas sniegšanu. Tāpat bibliotēka nodrošina bezskaidras naudas maksājumu pieņemšanu par valsts un pašvaldības pakalpojumiem un veicina efektīvu informācijas apriti starp pagastu pārvaldēm, iestādēm un iedzīvotājiem.

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi.

2. Finansiālais nodrošinājums

Salīdzinot ar 2024. gadu finansiālais nodrošinājums bibliotēkai ir pieaudzis. Grāmatu cenas ir palielinājušās, tāpēc iespēja piekomplektēt jaunas grāmatas ir pat samazinājusies. Ņemot vērā augsto inflāciju, nepalielinot finansējumu krājuma komplektēšanai, bibliotēka spētu tikai daļēji nodrošināt pamatfunkcijas. Tādēļ ļoti pozitīvi vērtējams krājuma komplektēšanai atvēlēto līdzekļu palielinājums. Ievērojami veiksmīgāk pārskata periodā bija iespēja piekomplektēt periodiku, kam pagasta bibliotēkā ir liels pieprasījums. Tomēr iegādājoties grāmatas, ir krietni jāizvērtē iespējamais pieprasījums.

Lai nodrošinātu lasītāju vēlmes, aktīvi jāizmanto SBA, bet bieži jaunāko literatūru katra bibliotēka vispirms rezervē saviem lasītājiem.

Tabula "Bibliotēkas izdevumi"

	2023	2024	2025
Izdevumi kopā (EUR)	14393	17932	19760
Darbinieku atalgojums (bruto)	10687	14899	1201
Krājuma komplektēšana	2410	2400	2700

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

Iepriekšējos gados ir veikts remonts bibliotēkas telpās. Pārskata periodā pabeigts kosmētiskais remonts telpā, kurā izveidota bērniem paredzētā literatūra un zona bērniem un jauniešiem. (attēlus skatīt pielikumā)

Tā kā bibliotēka atrodas otrajā stāvā, tad telpas nav piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai mazinātu šo problēmu, bibliotēkāre apzinājusi bibliotēkas lietotājus, kuriem nokļūšana bibliotēkā sagādā grūtības, pārskata periodā bibliotēkāre 42 šos klientus apkalpo viņu dzīvesvietās. Šī pakalpojuma veiksmīgākai veikšanai ir iegādāts portatīvais dators.

Izvērtējot pieprasījuma kritumu, bibliotēkā ir atstāts viens dators, kurš nodrošina lietotāju vajadzības. Pārskata periodā bibliotēkā iegādāta multifunkcionāla iekārta ar kopēšanas, printēšanas un skenēšanas funkcijām.

Ievērojami ir palielinājies mākslinieku prasītā autoratlīdzība par pasākumu veidošanu un piedalīšanos tajos, tāpēc pārskata periodā bija iespēja noorganizēt tikai vienu lielāku pasākumu - Dzejas dienu. Tā kā cenas ir tik augstas, izmaksas, rēķinot uz pasākuma apmeklētāju, ir nesamērīgas, tāpēc jādomā citas iespējas kā nodrošināt bibliotēkas lietotājus ar šo pakalpojumu.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem



4. Personāls

Bibliotēkā strādā viens darbinieks - vadītājs uz pilnu slodzi. Kvalifikācija darbiniekam atbilst trešajam profesionālās kvalifikācijas līmenim un ceturtajam Latvijas ietvar struktūras līmenim. Lai paplašinātu profesionālo zināšanu loku, darbinieks piedalījās Saldus novada bibliotēkas organizētajās apmācībās kopā 31 stundu.

Kā viens no vērtīgākajiem jāmin praktiskais seminārs - kā novērst izdegšanas riskus un saglabāt emocionālo līdzsvaru, rūpēties par savu iekšējo resursu atjaunošanu, regulēt emocijas un mazināt stresu, cilvēka domas un personības iezīmes ietekmē viņa labbūtību un kā mazināt izdegšanas riskus darba vidē.

Mākslīgā intelekta (MI) izmantošanai bibliotēku darbā lietderīgs bija seminārs “Cilvēka prāts – vienīgais antivīruss” par tēmām – kā atpazīt dziļviltojumus un citus mākslīgā intelekta (MI) radītus maldināšanas piemērus, kā izveidot MI asistentu, praktiski padomi to pielietošanā darbā un ikdienā. Jaunākās tendences MI jomā.

Profesionālajai attīstībai būtu vēlami kādi pilnveides kursi, taču LNB gadu no gada piedāvā aizvien vienus un tos pašus kursus.

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Organizētājs(-i)	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits
SNB (Saldus novada bibliotēka)/ vada Saldus novada pašvaldības grāmatvedības speciālistes	Darbs ar maksājumu karšu pieņemšanas terminālu (POS termināls). Kases žurnāla, kvīšu grāmatiņas aizpildīšana, kvīšu grāmatiņu ceturkšņa un gada atskaišu pareizu sagatavošana. Daira Makare, Nellija Ezerlīce - jaunā rēķinu sagatavošanas un iesniegšanas kārtība (izmaiņas likumdošanā, rēķins xml formātā) Gada plāns - lielākie notikumi, galvenie darbi. Ieskats 2024. gada statistikas rādītājos. E-paraksts mobile	3
SNB LPS dalībnieku asociācijas pārstāve Ruta Emerberga BUTS Saldus filiāle Galerija BuddeArt	Tikšanās ar Latvijas Pensiju sistēmas dalībnieku asociācijas pārstāvi Rutu Emerbergu. Mācību centra BUTS Saldus filiāles apmeklējums, mākslinieces Lienes Gustas personālizstādes “Brīvības soļi” apskate. Informācija par mācībām, kuras tiek īstenotas Eiropas Savienības (ES) Atveseļošanas fonda projekta “Prasmju pilnveide pieaugušajiem” mūžizglītības pasākumu ietvaros, izmantojot NVA kuponu metodi un ir paredzētas nodarbinātajiem. Galerijas BuddeArt apmeklēšana, mūsu kolēģes Janas Stabulnieces gleznu izstādes apskate.	3

SNB Jūlija Semjonova www.onlinecoach.lv	Praktisks seminārs kā novērst izdegšanas riskus un saglabāt emocionālo līdzsvaru.	4
SNB	Pieredzes apmaiņas brauciens uz Kursīšu, Jaunaucē, Vadakstes pagasta bibliotēkām. Ķeveles (Karaļa) avoti. Pamestais ciems Stirnas. Īles nacionālo partizānu bunkurs.	10
SNB	E.Spulašas pieredze Erasmus+ projektā. Aktuālie darba jautājumi	3
SNB sadarbībā ar LNB Bibliotēku attīstības centru un Latvijas Republikas KM finansiālu atbalstu. Irēna Birgersone	Seminārs "Cilvēka prāts – vienīgais antivīruss"	2
SNB Eva Radova, LNB	Informācijas meklēšana Digitālajā bibliotēkā un saistītajos digitālajos resursos: praktikums; Saldus novada bibliotēkai 100	6

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Tabula "Bibliotēkas pamatrādītāji"

	2023	2024	2025	% salīdzinot ar iep. gadu
Aktīvo lietotāju skaits	178	187	191	+2%
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	38	37	44	+18%
Bibliotēkas fiziskais apmeklējums	2460	2581	2796	+8%
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	280	265	371	+40%
Izsniegumu kopskaits	7757	11426	12669	+10%
<i>t.sk. bērniem līdz 18.g.</i>	515	665	984	+48%
Izdevuma veidi: <i>grāmatas</i>	3994	5493	7062	+28%
<i>periodiskie izdevumi</i>	3763	5932	5529	-6%
Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pagastā,	27	28.7	29.3	+2%
<i>t. sk. bērni līdz 18 g.</i>	38	37	41.9	+13%

Izmantoti PMLP dati

Bibliotēkas lietotāji ir Remtes pagasta sabiedrība. Tie ir pagasta iestādēs un uzņēmumos strādājošie, pensionāri un bezdarbnieki. Diemžēl, pēc Remtes pamatskolas likvidēšanas, bērni reti apmeklē bibliotēku. Skolēni izvēlās grāmatas saņemt bibliotēkās, kas ir pie mācību iestādēm, kurās bērni mācās, jo Remtē viņi atgriežas vēlā pēcpusdienā, un tad bibliotēkas apmeklēšana vairs nav prātā- ir vēlme būt mājās, paēst un atpūsties. Tomēr pārskata periodā, aktīvi strādājot ar Gaiķu skolas Pirmsskolas izglītības iestādes Remtes filiāli, iesaistot arvien jaunus lasītājus, audzis gan apkalpoto bērnu skaits, gan izsniegums bērniem.

Iedzīvotāju skaits pagastā 2025. gadā palicis nemainīgs, bet lasītāju skaits ir nedaudz pieaudzis. Kā viens no lasītāju skaita pieaugumiem jāmin lasītāju apkalpošana mājās, jo šādā veidā bibliotēkas pakalpojumus izmanto lietotāji, kuri citādi to nevarētu. Mājās apkalpoti tiek ne tikai lasītāji, kuriem ir fiziski grūti nokļūt bibliotēkā, bet arī strādājošie, kuriem darba noslogojuma dēļ ir sarežģīti apmeklēt bibliotēku. Lai nodrošinātu iespēju bibliotēku apmeklēt arī strādājošiem Remteniekiem, vienu dienu nedēļā bibliotēka strādā pagarinātu darba laiku līdz septiņiem vakarā, taču tas netiek izmantots, lasītāji šajās vakara stundās bibliotēku neapmeklē.

Cik dažādi ir lasītāji, tik dažādas ir lasītāju vēlmes un grāmatu izvēle. Piegādājot grāmatas pensionāta iemītniekiem, tiek ņemts vērā tas, ka ne visi spēj lasīt un uztvert sarežģītu tekstu un tekstu, kas ir ar smalku druku. Tāpēc tiek piedāvātas grāmatas ar lielāku druku un vienkāršāku tekstu. Diemžēl jāatzīst, ka bibliotēkā ir tikai dažas grāmatas vieglajā valodā, tāpēc tiek izmantotas bērnu grāmatas, kas atbilst šīm prasībām, kā arī ņemtas šāda veida grāmatas no Saldus novada bibliotēkas izmantojot SBA.

Lai veicinātu pagasta iedzīvotāju mēdijsprātību, tika organizēta nodarbība, kuras mērķis bija izglītēt interneta drošības jautājumos. Situācijā, kad valstī aizvien pieaug krāpšanas gan caur telefoniem, gan internetā, svarīgi ir prast atpazīt viltus ziņu un krāpniecisku ziņas. Informācijas tehnoloģiju izmantošanas jautājumos bibliotēkāre konsultē arī ikdienā. Viena no vairāk pieprasītajām konsultācijām bija par patstāvīgu maksājumu veikšanu un informācijas meklēšanu.

Remtes bibliotēkā jau trīs gadus aktīvi darbojās radošā darbnīca, kuras dalībnieces apgūst un veido dažādus radošus darbus. Ja iepriekšējā gadā dalībnieces interesējošās idejas atrada žurnālos, grāmatās, tad pārskata periodā ir veikta dalībnieču apmācīšana informācijas meklēšanā interneta vidē. Šīs darbnīcas iemantojušas lasītāju atsaucību un nu turpinās ik pāris nedēļās. (attēlus skatīt pielikumā)

Remtes bibliotēkas 31 lasītājam ir aktivizēts attālinātā lietotāja pakalpojums, taču to izmanto salīdzinoši nedaudz. Pārskata periodā no jauna izveidoti divi autorizētie pieslēgumi.

Remtes bibliotēka aktīvi izmanto SBA. Bibliotēkā ir pāris lasītāji, kuri lasa krievu valodā. Tā kā pieprasījums ir salīdzinoši neliels, tad grāmatas krievu valodā tiek sagādātas no Saldus novada bibliotēkas krājuma. Remtes bibliotēka atrodas tuvu Saldum, tāpēc nav problēmu ar pieprasīto grāmatu atvešanu no Saldus, Novadnieku, Saldus novada vai Gaiķu bibliotēkām. Pagastu bibliotēkās, kuras ir tuvu reģiona galvenajai bibliotēkai, varētu samazināt uzzīņu literatūras krājumu, jo pieprasījums pēc šīs literatūras ir niecīgs un to varētu piegādāt no reģiona bibliotēkas.

Bibliotēkā tiek veiktas arī Klientu apkalpošanas centra funkcijas, kas ietver iedzīvotāju iesniegumu pieņemšanu, konsultācijas par pašvaldības pakalpojumiem un to kompetenci, kā arī informācijas sniegšanu. Tāpat bibliotēka nodrošina bezskaidras naudas maksājumu pieņemšanu par valsts un pašvaldības pakalpojumiem un veicina efektīvu informācijas apriti starp pagastu pārvaldēm, iestādēm un iedzīvotājiem. Pārskata periodā šāda veida pakalpojumu skaits pat ir nedaudz samazinājies, jo ir veikta klientu apmācība patstāvīgi veikt maksājumus.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem



6. Krājums

2025.gadā krājuma iepirkšanai ir izmantoti visi budžetā piešķirtie līdzekļi. Grāmatas par 1700€ iepirkas no SIA, Latvijas Grāmata., SIA Apgāds Zvaigzne ABC., saņemts bezatlīdzībā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas

Preses abonēšanai bija budžetā paredzēti 700€. Šāda apjoma līdzekļi preses abonēšanai piešķirtie līdzekļi bija nepietiekami. Ņemot vērā augsto inflāciju, par šo summu bija iespēja iegādāties krietni mazāk preses izdevumu salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. Veicot grozījumus budžeta pozīcijās, 2025. gadam pasūtīta no Valsts akciju sabiedrības Latvijas Pasts par summu 951€.

Veicot krājuma komplektēšanu, tiek ņemts vērā lasītāju pieprasījums, tāpēc fonda apgrozījums ir 2,06, īpaši jaunākā literatūra ir pastāvīgi aprītē.

Tā kā bērni bibliotēku apmeklē salīdzinoši mazāk kā pieaugušie, tad grāmatas komplektē galvenokārt pieaugušo auditorijai. Esošais bērnu fonds ir labā kvalitātē, tāpēc ik gadus papildināts tiek ar nelielu skaitu grāmatām.

2025. gadā bibliotēkas krājums papildināts par 592 vienībām. No kopskaita lielāko daļu- 424 sastāda prese un 168 grāmatas. Par bibliotēkas budžeta līdzekļiem nopirkas 153 grāmatas, bet 15 monogrāfijas saņemtas bezatlīdzībā no LNB.

No fonda izslēgti 442 preses izdevumi, kuriem ir beidzies īslaicīgās glabāšanas termiņš, un 80 grāmatas, kuras bija nolietotas vai nepieprasītas.

Lielāko daļu aktīvo bibliotēkas lasītāju veido seniori, tādēļ uzziņu pieprasījums abonētajās datu bāzēs ir salīdzinoši neliels. Datu bāzes galvenokārt tiek izmantotas bibliotēkas pasākumu organizēšanai un bibliotekāres profesionālo zināšanu pilnveidei.

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”

Dabubāze	2023	2024	2025
Letonika	49	63	53

Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” Remtes bibliotēkā pārskata periodā iegādātas 15 grāmatas par 168 eiro, lielākoties bērnu grāmatas. Šī programma ir atbalsts fonda komplektēšanā, jo tā sniedz iespēju iegādāties grāmatas, ko citādi nepiekomplektētu.

Pārskata perioda lasītāko grāmatu tops uzskatāmi parāda bibliotēkas lasītāju pieprasījuma tendences- romantika un kriminālromāni. Fonda veidošanā tas tiek ņemts vērā, un mazāk pieprasītās grāmatas sagādātas lasītājiem izmantojot SBA.

Tabula "Lasītāko grāmatu tops"

	Grāmatas autors	Grāmatas nosaukums	Izdevējs	Izdošanas gads	Izsniegumu skaits
1	Džūlija Kvinna	Bridžertoni "Viņa skūpsts"	Zvaigzne ABC	2024.	14
2	Zane Daudziņa	Bērnudienas Komunālijā	Zvaigzne ABC	2024	14
3	Holija Dauna	Slepkavība aizkadrā	Kontinents	2025	13
4	Dzidra Ritenberga	Es atradu laimi	Latvijas Mediji	2021	13
5	Laima Poga	Notiesātie	Ezerrozes graamatas	2025	13

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

No pagastā deklarētajiem 105 bērniem (līdz 18 gadu vecumam), 44 lasa pagasta bibliotēkā. No kopējā lasītāju skaita 23 % ir bērni. Grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs, taču ir plānots vēl attīrīt bērnu fondu un papildināt to ar bērnu literatūras klasiku, uzsvāru liekot uz pilna teksta, bagātas valodas pasakām un autoru darbiem.

Tā kā pagastā lielākā daļa bērnu darbadienās ir skolās (ārpus pagasta), aktīvāka sadarbība ir ar pirmsskolas izglītības iestādes bērniem. Kopīgi (gan bibliotēkā gan bērnudārzā) lasām un pārrunājam grāmatas. 2025. gadā arī jaunākās grupiņas bērni aktīvāk apmeklē bibliotēku. Visbiežāk gan tas notiek ar bērnudārza audzinātāju grupiņā. Bērni iemācās nākt uz bibliotēku un patstāvīgi izvēlēties grāmatiņas. Tad grāmatas tiek ņemtas uz bērnudārzu un lasītas kopīgi pirms pēcpusdienas miedziņa. Vecākā pirmsskolas grupiņa bieži izvēlās tā brīža aktuālajai nodarbību tēmai atbilstošas grāmatas.

Interesants izdevās tematiskais pasākums "Mārtiņdiena". Viena no audzinātājām ir krievu tautības, un vēl diezgan daudz pati mācās par latviešu tradīcijām, tāpēc gan bērniem, gan audzinātājai vērtīgi bija piedalīties mārtiņdienas ķekatu gājienā kopā ar bibliotekāri un Remtes kultūras nama folkloras kopu "Virši". Bērni bija samācījušies mārtiņdienas tautas dziesmas un, nedaudz samulsuši, bet vēlāk jau priecīgi, dejoja tautas rotaļas kopā ar ķekatniekiem. (attēlus skatīt pielikumā)

Neikdienišķs un interesants 2025. gada maijā bija Gaiķu pamatskolas mācību gada noslēgums Remtē. Skolas bērni un skolotāji pārgājienā no Gaiķu skolas nāca uz Remti. Remtē bija dažādas aktivitātes, bet Remtes pagasta bibliotēka organizēja un vadīja orientēšanās sacensības Remtes pils

parkā. Bērni grupiņās devās parkā, un pēc kartes meklēja kultūrvēsturiskas vietas, kurās bija jāatbild uz jautājumiem, kuri saistīti ar literatūru. Piemēram: Remtes parkā ir “Lāču būda”. Pie tās bija jautājums- Kurš latviešu rakstnieks, viņam dzimšanas diena ir maijā, sarakstījis pasaku par lāčiem? Aizraujoši bija vērot kā bērni mēģina izdomāt un meklē atbildes savos telefonos.

Pārskata periodā ir bijusi veiksmīga sadarbība ar Saldus novada bibliotēkas Bērnu Literatūras Centru, kad Remtes bibliotēkāre piedalījās bērnu lasītveicināšanas pasākuma ” Lasīšanas maratons ” noslēguma vadīšanā.

Sadarbībā ar Agitu Holšteinu, kas ir Remte pagasta koordinatore darbā ar jauniešiem, Remtes bibliotēkas telpā, kurā ir bērnu fonds, izvietoti Remtes jauniešu veidotie dekori. Tā ir izstāde, kas lieliski papildina interjeru.

Vienīgā problēma darbā ar bērniem ir bērnu trūkums un tas, ka skolas vecuma bērni praktiski nav satiekami Remtē.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



8. Novadpētniecība

8. Novadpētniecība (vietējā kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība)

Bibliotēkas mērķis ir savākt vairāk materiālu par pagastu, tās iedzīvotājiem, slaveniem novadniekiem, kas dzimuši vai dzīvojuši pagastā. Novadpētniecības krājums izvietots atsevišķā plauktā. Izmantojot Saldus novada kopkatalogu, informācija par materiāliem, kādi pieejami bibliotēkā, ir iespēja uzzināt arī attālināt.

Pārskata periodā elektroniskajā katalogā BIS ALISE izveidoti 8 MARC ieraksti, rediģēti 4 MARC ieraksti un veiktas 38 paplašinātas meklēšanas.

2025.gada rudenī risinājās sarakste ar kundzi, kura meklēja informāciju par savu radnieku Alfrēdu Riekstiņu, kurs 1944. gadā dienējis pie Remtes un Remtes pilī saņēmis vācu armijas apbalvojumu- Dzelzs krustu. Diemžēl bibliotēkā nebija nekādu materiālu un arī liecinieku no šī laika neizdevās atrast, taču tika nosūtīti materiāli, kurus izdevās atrast dažās interneta lapās un datu bāzē Periodika. Šajā darbā veiksmīgi bija sadarboties ar saldus novada bibliotēkas speciālistu Gunti

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



9. Projekti

Pārskata periodā bibliotēka nav pieteikusi nevienu projektu. Ir bijusi sadarbība ar pagasta padomi piedaloties lasītāju iepazīstināšanā un palīdzībā balsojot par atbalstītu Saldus novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības projektu ideju konkursā iesniegtajiem projektiem.

10. Publicitāte

Lai sabiedrību informētu par bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus novada bibliotēkas un Saldus novada mājas lapās ir ievietota informācija par pagasta bibliotēku. Par aktivitātēm bibliotēkā ir ziņas sociālajos tīklos bibliotēkas Facebook kontā. Ņemot vērā bibliotēkas lietotāju vecumu un paradumus, par pasākumiem un aktivitātēm informēšanai aizvien jāizmanto drukātas afišas un telefona zvani. Kā palīgs šajā jomā jāmin lasītāja Inese Sproģe, kura cītīgi dokumentē radošās nodarbības un to publicē tādējādi popularizējot gan bibliotēku, gan radošās nodarbības bibliotēkā. Kā galvenais veids bibliotēkas publicitātē un tēla veidošanā ir jāmin bibliotekāres piedalīšanās pagasta kultūras un sabiedriskajā dzīvē, tādējādi iemantojot kopienas atzinību un uzticēšanos. Tā kā bibliotekāre nav vietējā iedzīvotāja, tad tas ir ļoti būtiski.

11. Sadarbības tīkla raksturojums

Atrodoties Remtes pagastā, vissvarīgākā sadarbība ir ar pagasta pārvaldi, un šī sadarbība ir vērtējama kā ļoti laba. Pārvaldes vadītāja uzklausa bibliotēkas vajadzības, atbalsta iespēju robežās. Savukārt bibliotekāre neatsaka palīdzību pagasta pārvaldei. Dažkārt tās ir zināšanas informācijas tehnoloģiju lietošanā, bet citkārt aktīva darbošanās (piemēram pagasta lielā talka) Radošajās nodarbībās, izmantojot pagasta sarūpētus materiālus, ir izveidoti dekori pagasta kultūras namam un pagasta pārvaldes telpām (attēlus skatīt pielikumā). Remtes bibliotēka (gan bibliotekāre, gan bibliotēkas lietotāji) piedalās praktiski visos pagasta pasākumos un aktivitātēs.

Uzteicama ir PII piecu un sešu gadu veco bērnu grupiņas audzinātāja Aija Turka, kura ļoti cītīgi strādā ar bērniem tieši lasītprasmes un lasīt mīlestības attīstībā. Kopīgā darbā ar bibliotēku iespējams sasniegt arvien labākus rezultātus.

Ļoti laba sadarbība notiek ar Remtes kultūras nama vadītāju. Būtiski ir apzināties, ka gan bibliotēka gan kultūras nams strādā kultūras jomā, un pagastā ir tikai tik aktīvo cilvēku, cik ir. Kopīgi ir veidoti vairāki pasākumi: Izsūtīto piemiņas pasākums, pasākums Remtes Rožu svētki, Dzejas dienas Remtes pils Baltajā zālē (tikšanās ar dzejnieci un rokrakstu ekspertu Iritu Rozentāli. (attēlus skatīt pielikumā)

Kā sadarbības partneris noteikti jāmin aprūpes centrs "Atpūtas", kurp divas reizes mēnesī bibliotekāre dodas ar grāmatu kolekciju, iepazīstina ar jaunumiem un izsniedz lasīšanai grāmatas. Īpaši laba sadarbība ir centra darbiniecēm Danu Rusmani un Ināru Cabuli, kuras ļoti palīdz veiksmīgi apkalpot centra iemītniekus, jo daļa lasītāju pārvietojas ratiņkrēslos.

Veiksmīga sadarbība ar grāmatu izplatītāju firmu SIA, Latvijas Grāmata un SIA Apgāds Zvaigzne ABC kuri dažu dienu laikā izpilda pasūtījumu, un Latvijas Grāmata arī iepirkās grāmatas pieved klāt.

Sadarbība notiek ar Saldus novada bibliotēku, komplektēšanas un grāmatu apstrādes procesā, izmantojot SBA, piedaloties semināros, mācībās u.t.t.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem



04.02.2026

Ieva Adzereiko

*- Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Pielikumi



Remtes bibliotēkas abonementa telpa



"Bērnu istabā" remonts



Bērni bibliotēkā, viņiem izremontētā un iekārtotā telpā.



Mārtiņdiena ar PII audzēkņiem



Dzejas diena pils Baltajā zālē



Darām un radam kopā lasītāju radošajās nodarbībās